
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                             от 24 июня 1995 г. N 586 

                                     г. Москва 

 

 

          Об итогах исполнения федерального бюджета в I квартале 1995 г. 

             и задачах по обеспечению исполнения федерального бюджета 

                                    в 1995 году 

 

             Правительство Российской    Федерации,    рассмотрев     итоги 

        исполнения федерального бюджета в I квартале 1995 г., отмечает: 

             Последовательно проводимая  в  I  квартале  1995  г.   жесткая 

        финансово-кредитная  политика  позволила  существенно ограничить по 

        сравнению с началом года  уровень  инфляции,  заложила  основу  для 

        обеспечения  в  1995  году  финансовой  стабилизации.  В  2 раза по 

        сравнению   с   заложенными   в   расчетах   к   бюджету   возросли 

        золото-валютные    резервы.   Не   допускалось   резких   колебаний 

        национальной валюты.  Обеспечивались  выплаты  по  государственному 

        долгу. 

             Вместе с тем  в  I  квартале  1995  г.  в  федеральный  бюджет 

        недопоступили  отдельные  виды  доходов,  а  также не были получены 

        кредиты  международных  финансовых  организаций.  В  связи  с  этим 

        расходы   федерального   бюджета   были  профинансированы  на  81,8 

        процента. 

             В целях  обеспечения  исполнения  федерального  бюджета в 1995 

        году Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т : 

             1. Руководителям  федеральных  органов  исполнительной власти, 

        органов  исполнительной  власти  субъектов   Российской   Федерации 

        принять   меры   по   мобилизации  доходов  в  федеральный  бюджет, 

        экономному и рациональному расходованию бюджетных средств,  имея  в 

        виду   обеспечение  полного  и  своевременного  их  поступления  на 

        предприятия,  в организации и  учреждения,  финансируемые  за  счет 

        средств федерального бюджета. 

             2. Министерству финансов Российской Федерации: 

             обеспечить к   1  июля  1995  г.  финансирование  расходов  по 

        министерствам и ведомствам  Российской  Федерации  (за  исключением 

        Министерства обороны Российской Федерации,  Министерства внутренних 

        дел  Российской  Федерации  и  служб  безопасности),  а  также   по 

        федеральным  целевым  программам через систему органов федерального 

        казначейства; 

             внести в  месячный  срок  в Правительство Российской Федерации 

        предложения по порядку выдачи в 1995  году  казначейских  налоговых 

        освобождений  предприятиям и организациям,  осуществляющим поставки 

        продукции,  выполняющим работы и оказывающим услуги, оплата которых 

        предусмотрена за счет средств федерального бюджета. 

             3. Рекомендовать Центральному банку Российской Федерации: 

             завершить до  1  июля  1995  г.  согласование  представленного 

        Министерством финансов Российской Федерации порядка  финансирования 

        федеральных  расходов  через  органы  федерального  казначейства  в 

        субъектах Российской Федерации за счет  квот  федеральных  доходов, 

        собираемых на соответствующих территориях; 

             обеспечить неукоснительное выполнение  положений  Федерального 




        закона  "О  федеральном бюджете на 1995 год" в части перечисления в 

        федеральный  бюджет  его   прибыли   в   сроки,   согласованные   с 

        Министерством финансов Российской Федерации. 

             4. В целях усиления контроля за использованием государственных 

        средств  обязать  министерства  и  ведомства  Российской Федерации, 

        предприятия,  организации  и  учреждения,  финансируемые  за   счет 

        средств  федерального  бюджета,  предоставлять органам федерального 

        казначейства  по  их  требованию  информацию  о  движении  денежных 

        средств по всем счетам хозяйствующих субъектов. 

             5. Государственной  торговой  инспекции  Комитета   Российской 

        Федерации  по  торговле  с  участием  Министерства  внутренних  дел 

        Российской Федерации,  Государственной налоговой службы  Российской 

        Федерации  и  Департамента  налоговой  полиции Российской Федерации 

        обеспечить проведение  массовых  проверок  безусловного  соблюдения 

        организациями,   реализующими  алкогольную  продукцию,  порядка  ее 

        продажи с наклеенными акцизными марками и по их результатам  до  15 

        июля   1995   г.   внести   в  Правительство  Российской  Федерации 

        соответствующие предложения. 

             6. В   целях   усиления  контроля  за  обеспечением  реального 

        наполнения   доходной   части   федерального   бюджета   налоговыми 

        поступлениями  от  реализации  алкогольной продукции провести во II 

        квартале 1995 г.: 

             Государственной налоговой    службе    Российской    Федерации 

        совместно   с    Государственной    инспекцией    по    обеспечению 

        государственной    монополии    на    алкогольную   продукцию   при 

        Правительстве   Российской   Федерации,   Министерством   сельского 

        хозяйства  и  продовольствия  Российской  Федерации и Министерством 

        финансов Российской Федерации проверку  своевременности  и  полноты 

        поступлений  в  федеральный бюджет лицензионных сборов и налогов на 

        алкогольную продукцию; 

             Министерству внутренних дел Российской Федерации - мероприятия 

        по выявлению и ликвидации предприятий, незаконно производящих такую 

        продукцию. 

             Результаты до  15  июля   1995   г.   доложить   Правительству 

        Российской Федерации. 

             7. Государственному таможенному комитету Российской Федерации, 

        органам   исполнительной   власти  субъектов  Российской  Федерации 

        усилить контроль за ввозом подакцизной продукции  из  государств  - 

        участников  Содружества  Независимых Государств и других зарубежных 

        государств. 

             8. Государственному  таможенному комитету Российской Федерации 

        принять дополнительные меры по обеспечению выполнения установленных 

        заданий  по  мобилизации  в  доход  федерального бюджета таможенных 

        платежей,  обратив особое внимание на полное таможенное  оформление 

        подакцизных   и   стратегически   важных  товаров,  недопущение  их 

        контрабандного  перемещения,  усиление  таможенного   и   валютного 

        контроля. 

             9. Государственному   комитету   Российской    Федерации    по 

        управлению   государственным  имуществом  и  Министерству  финансов 

        Российской    Федерации    обеспечить    безусловное     выполнение 

        предусмотренных   федеральным   бюджетом   поступлений  доходов  от 

        приватизации и использования государственного  имущества,  применяя 

        при  этом  нетрадиционные формы привлечения ресурсов коммерческих и 

        банковских структур,  в том числе за счет передачи  в  коммерческое 

        управление   акций   приватизированных  предприятий,  принадлежащих 




        государству. 

             10. Государственной  компании  "Росвооружение"  во II квартале 

        1995  г.  заключить  контракты  на  экспорт  вооружения  и  военной 

        техники,  обеспечивающие  поступление в федеральный бюджет средств, 

        предусмотренных  статьей  13  Федерального  закона  "О  федеральном 

        бюджете на 1995 год". 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 


        


